
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Partecipa il Sindaco, dr. lntelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, Franco Francesco, Corica Liborio Mario. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briguglio Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. O I Presenti n. 11 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitrè, del mese di agosto, alle ore 18,56 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio ( 1 ), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017-2019 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 35 DEL 23/08/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto. espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 08 (otto) voti favorevoli. nessun astenuto e 03 (tre) contrari (D'Allura Silvana Filippa, Franco 
Francesco, Briguglio Giuseppe Antonino) su 11 (undici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio 
palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

In assenza di interventi. il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta; 

Il Presidente del consiglio introduce la proposta in oggetto. 



PREMESSO che: 
- con deliberazione di G.C. n. 84 del 01.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo schema 

del bilancio 2017-2019 e documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019"; 
- l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al "RIEQUILIBRIO DI BILANCIO", stabilisce che, 

con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque "almeno uno volto entro il 31 
luglio di ciascun anno", l'organo consiliare prowede con propria deliberazione alla verifica del 
permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata 
approvazione nei termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l'attivazione della 
procedura dissolutoria di cui all'art. 141 del medesimo articolato normativo; 

- l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all"'ASSESTAMENTO GENERALE", 
stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di 
cassa),"entro il 31 luglio di ciascun anno'~ l'organo consiliare prowede, ove necessario,alla (eventuale) 
variazione di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di 
spesa, compresi i fondi di riserva; 

il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell'individuare gli strumenti della 
programmazione degli enti locali, annovera tra essi "lo schema di delibera di assestamento del bilancio 
ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di 
ogni anno"; 

secondo un'interpretazione logico-sistematica della voluntos legis, in ordine alla coincidenza nel 31 
luglio di ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del riequilibrio di bilancio e 
dell'assestamento generale, le verifiche (obbligatorie) del permanere degli equilibri di bilancio 
precedono la successiva (eventuale) variazione di assestamento generale; 

RILEVATO che sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di 
bilancio; 
VISTI: 
- gli allegati prospetti contabili relativi agli equilibri di bilancio; 
- l'allegato parere dei revisori dei conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del 

D.Lgs. n. 267 /2000 (TUEL); 
- il D.lgs. n. 267 /2000 (TUEL); 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

I Oggetto: Bilancio di previsione 2017 -2019-Salvaguardia degli equilibri-Art. 193 D. Lgs. n. 267/2000. 

SERVIZIO INTERESSATO 
' I 

vi cess» ~Aoo 

COMUNE DI CALATABIANO 



\. 

,. .. 

I. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2, lettera g), 
dell'Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio, siccome risultanti 
dagli allegati prospetti contabili; 

Il. DI DARE ATIO che, con il prowedimento proposto, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli 
equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa), del rispetto del pareggio di bilancio, 
della riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale; 

lii. DI DOTARE la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell'art.12, co.2, della L.R. n.44/1991. 

SI PROPONE 



SPESE 
Stanziamento 

Impegni % Pagamenti % al netto del FPV 
TITOLO 1 Spese correnti 5. 739. 789,22 3.332.540.97 58,06 1.192.661,37 35,78 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 994.650,98 614.254,29 61,75 620,00 0,10 

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 144.141,31 45.668,81 31,68 45.668,81 100,00 

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 7.186. 743,85 0,00 0,00 0,00 0,00 
tesoriere/cassie re 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 3.056.000,00 370.776,22 12,13 328.882,84 88,70 

TOTALE 17 .121.325,36 4.363.240,29 25,48 1.567 .833,02 35,93 

ENTRATE Stanziamento Accertamenti % Riscossioni % 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 171.038,18 
CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 719.057.73 
IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 151.608,09 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, 2.816.732,94 1.820.089.27 64,61 283.836,51 15.59 
contributiva e perequ ativa 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 1.013.169,96 142.379,25 14,05 142.379,25 100,00 

TITOLO 3 Entrate extratributarie 2.084.921,96 119.015,32 5,70 98.900,24 83,09 

TITOLO 4 Entrate in conto capitale 224.362,00 21.444,09 9,55 21.444,09 100,00 

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 7.186.743,85 1.456.565,55 20,26 1.456.565,55 100,00 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 3.056.000,00 330.144,01 10,80 329.981,72 99,95 

TOTALE 17.423.634,71 3.889.637 ,49 22,32 2.333.107,36 59,98 

EQUILIBRI DI BILANCIO -STATO ESECUZIONE PREVISIONI - Esercizio 2017 

COMUNE DI CALATABIANO 



RISULTATO COMPETENZA BILANCIO SERVIZI CONTO TERZI Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Entrate 3.056.000,00 330.144,01 330.144,01 

Uscite 3.056.000,00 370.776,22 370.776,22 

AVANZO 0,00 

DISAVANZO 40.632,21 40.632,21 

USCITE COMPETENZA Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Titolo 7 3.056.000,00 370.776.22 370.776,22 

ENTRATE COMPETENZA Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Titolo 9 3.056.000,00 330.144,01 330.144,01 

EQUILIBRI BILANCIO SERVIZI CONTO TERZI 

RISULTATO COMPETENZA BILANCIO MOVIMENTO FONDI Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Entrate 7.186.743,85 1.456.565,55 1.456.565,55 

Uscite 7.186.743,85 0,00 0,00 

AVANZO 0,00 1.456.565,55 1.456.565,55 

DISAVANZO 

USCITE COMPETENZA Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Concessione di crediti 0,00 0,00 0,00 

Rimborso Anticipazione di cassa 7.186.743,85 0,00 0,00 

ENTRATE COMPETENZA Stanz. Accertato/ Accertato/ 
Assestato Impegnato Impegnato 31/12 

Riscossione di crediti 0,00 0.00 0,00 

Anticipazione di cassa 7.186.743,85 1.456.565,55 1.456.565,55 

EQUILIBRI BILANCIO MOVIMENTO FONDI 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - CONTROLLO EQUILIBRI - Esercizio 2017 

COMUNE DI CALATABIANO 



Descrizione Importo Attuale Importo 31112 

Maggiori entrate a residuo + 501,35 501,35 
Maggiori uscite a residuo - 0,00 0,00 
Saldo della gestione dei residui dell'anno 2017 501,35 501,35 

Maggiori entrate di competenza + -12.492.293,22 -12.492.293,22 
Maggiori uscite di competenza - -12.758.085,07 -12. 758.085,07 
Saldo della gestione di competenza dell'anno 2017 265.791,85 265.791,85 

Fondo Puriennale Vincolato finale esercizio precedente + 890.095,91 890.095,91 
Fondo Puriennale Vincolato iniziale - 890.095,91 890.095,91 
Fondo Puriennale Vincolato finale - 0,00 0,00 

Saldo del Fondo Puriennale Vincolato dell'anno 2017 0,00 0,00 

Azioni esecutive esercizio precedente + 0,00 0,00 

Azioni esecutive esercizio corrente - 0,00 0,00 

Avanzo esercizio precedente + 5.119.633,89 5.119.633,89 
Utilizzo dell'avanzo - 151.608,09 151.608,09 

Risultato di Amministrazione dell'anno 2017 5.234.319,00 5.234.319,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ANNO 2017 

COMUNE DI CALATABIANO 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI - ESERCIZIO 2017 

QUADRO DI CONTROLLO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 



I 

l 
(, ' ' 

Calatabiano lì, 16.08.2017 

\ 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale. 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: Bilancio di previsione 2017 -2019 - Salvaguardia degli equilibri - Art. 193 D. Lgs. n. 
267/2000. 



li Revisore Unico dei Conti 

Calatabiano lì, 

parere FAYOREVOLE 

ESPRIME 

VISTI: 

• l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267 /2000 (T.U.E.L.}; 

• il D.Lgs. n. 267 /2000 (T.U.E.L.); 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il parere di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione in parola ex 

art. 49 del D.Lgs. n. 267 /2000 (TUEL); 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e sottoposta 
all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di contabilità 
dell'Ente; 

VISTI ed ESAMINATI i prospetti allegati alla proposta in oggetto indicata; 

RILEVATO che, con il prowedimento proposto, si da atto che viene assicurato il permanere e 
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa), del rispetto del 
pareggio di bilancio, della riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza 
pubblica e locale; 

IL REVISORE UNICO 

Oggetto: Parere sulla proposta di e.e. ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2017 /2019 - 
Salvaguardia degli equilibri (art. 193 Tue/}". 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
COMUNE DI CALATABIANO 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l'esecuzione all'Ufficio: ---------- Lì __ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, li -------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il' presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal -------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

IL SEGRETARI 
(Puglisi dr. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO (Mesn&!rlippa) 
Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


